
Свод предложений, поступивших в ходе публичных консультаций по проекту 
 
1. Вид проекта: проект закона Саратовской области. 
2. Наименование проекта: проект закона Саратовской области «О некоторых вопросах предоставления инвестиционного нало-
гового кредита». 
3. Предложения принимались разработчиком проекта с 2 декабря 2015 года по 14 декабря 2015 года.  
4. Общее число участников публичных консультаций: 17 
5. Общее число полученных предложений: 3 
6. Число учтенных предложений: 1 
7. Число предложений, учтенных частично: 1 
8. Число отклоненных предложений: 1 
9. Свод предложений: 
 

N п/п Участник публичных 
консультаций 

Предложение Способ представ-
ления предложе-

ния 

Дата по-
ступления 
предложе-

ния 

Результат 
рассмотрения 
предложения 
разработчи-
ком проекта 

Комментарий разработчика 
проекта (причины полного 
или частичного отклонения 

предложения) 

1 Отдел правового обеспе-
чения деятельности Са-
ратовской областной 
Думы 

Абзацем третьим части 6 статьи 
2 Закона (в редакции проекта 
закона) установлено, что осно-
вания для предоставления инве-
стиционного налогового кредита 
должны подтверждаться доку-
ментами по бухгалтерскому уче-
ту основных средств, бухгалтер-
ской(финансовой) отчетности за 
год, предшествующий году об-
ращения за предоставлением ин-
вестиционного налогового кре-
дита, и иными документами бух-
галтерской (финансовой) отчет-
ности, подтверждающими соот-
ветствие основных средств тре-
бованиям, установленным ча-

Нарочно  10.12.2015 Учтено  В абзаце третьем части 6 статьи 
2  проекта закона Саратовской 
области «О некоторых вопро-
сах предоставления инвестици-
онного налогового кредита» 
внесены следующие измене-
ния: слова «, и иными докумен-
тами бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, подтвержда-
ющими соответствие основных 
средств требованиям, установ-
ленным частью 1 настоящей 
статьи» изменены на слова «, и 
иными документами, подтвер-
ждающими соответствие ос-
новных средств положениям, 
установленным частью 1 



стью 1 данной статьи Закона. 
Вызывает неопределенность 
правовая норма в части под-
тверждения оснований для 
предоставления инвестиционно-
го налогового кредита иными 
документами бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, под-
тверждающими соответствие 
основных средств требованиям, 
установленными частью 1 дан-
ной статьи Закона, поскольку 
данным абзацем уже предусмот-
рено предоставление документов 
бухгалтерской (финансовой) от-
четности. Данная норма подле-
жит конкретизации либо исклю-
чению. 

настоящей статьи». 

2 Счетная палата Саратов-
ской области  

1. Предоставление инвестицион-
ного налогового кредита являет-
ся налоговой льготой. В связи с 
этим, разработчику  необходимо 
дать оценку бюджетной и (или) 
социальной эффективности пла-
нируемых к предоставлению 
налоговых льгот.  

Нарочно 10.12.2015 Отклонено  В соответствии с частью 3 ста-
тьи 61 НК РФ отсрочка, рас-
срочка, инвестиционный нало-
говый кредит отнесены к фор-
мам изменения срока уплаты 
налога и сбора. 
В соответствии со статьей 66 
НК РФ инвестиционный нало-
говый кредит представляет со-
бой такое изменение срока 
уплаты налога, при котором 
организации при наличии ос-
нований, указанных в статье 67 
НК РФ, предоставляется воз-
можность в течение опреде-
ленного срока и в определен-
ных пределах уменьшать свои 
платежи по налогу с последу-
ющей поэтапной уплатой сум-



мы кредита и начисленных 
процентов. 
 На основании вышеизложен-
ного, инвестиционный налого-
вый кредит является формой 
изменения срока уплаты нало-
га. Соответственно принятие 
проекта закона не требует 
предварительной бюджетной и 
(или) социальной эффективно-
сти в соответствии с Законом 
Саратовской области от 
28.07.2009 N 91-ЗСО 
«О предоставлении налоговых 
льгот на территории Саратов-
ской области». Отмечаем так-
же, что в соответствии со ста-
тьей 2 указанного Закона № 91-
ЗСО оценка проводится с це-
лью осуществления оптималь-
ного выбора категорий налого-
плательщиков для предостав-
ления государственной под-
держки в форме налоговых 
льгот. Однако в соответствии с 
частью 7 статьи 67 НК РФ 
предметом регулирования за-
конопроекта «О некоторых во-
просах предоставления инве-
стиционного налогового креди-
та» является установление 
иных оснований и условий 
предоставления инвестицион-
ного налогового кредита, 
включая сроки действия инве-
стиционного налогового креди-
та и ставки процентов на сумму 
кредита. 



 
 

  2. Абзацем четвертым пункта 2 
статьи 2 законопроекта преду-
смотрено, что инвестиционный 
налоговый кредит представляет-
ся заинтересованному лицу ко-
торое «имеет на дату подачи за-
явления о предоставлении инве-
стиционного налогового кредита 
долю собственного капитала в 
итоге пассива бухгалтерского 
баланса за год, предшествующий 
году обращения за предоставле-
нием инвестиционного налого-
вого кредита, в размере не менее  
50 процентов». Стилистическое 
изложение данного абзаца вызы-
вает двоякое толкование 
Система показателей, использу-
емая для анализа платежеспо-
собности и финансовой устой-
чивости организации содержит 
такой показатель как коэффици-
ент автономии, который харак-
теризует степень независимости 
от внешних источников финан-
сирования. Рекомендуемое зна-
чение данного коэффициента 
автономии – 50 % рассчитывает-
ся он как отношение собствен-
ных средств организации (устав-
ный (складочный), добавочный 
и резервный капитал, нераспре-
деленная прибыль (убыток) и 
прочие резервы) к валюте балан-
са умноженное на 100. В связи с 

Нарочно 10.12.2015 Учтено  В абзаце четвертом части 2 
статьи 2 законопроекта слова 
«долю собственного капитала в 
итоге пассива бухгалтерского 
баланса за год, предшествую-
щий году обращения за предо-
ставлением инвестиционного 
налогового кредита, в размере 
не менее 50 процентов» заме-
нены словами «значение коэф-
фициента автономии за год, 
предшествующий году обра-
щения за предоставлением ин-
вестиционного налогового кре-
дита, в размере не менее 50 
процентов». 



этим предлагается абзац четвер-
тый пункта 2 статьи 2 законо-
проекта изложить в редакции в 
соответствии с Методологиче-
скими рекомендациями по про-
ведению анализа финансово-
хозяйственной деятельности ор-
ганизаций, утвержденными Гос-
комстатом России 28 ноября 
2002 года. 

  3. В абзаце третьем части 6 ста-
тьи 2  проекта закона предлага-
ется слова «, и иными докумен-
тами бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, подтверждаю-
щими соответствие основных 
средств требованиям, установ-
ленным частью 1 настоящей ста-
тьи» заменить словами «иные 
документы бухгалтерской (фи-
нансовой) отчетности, подтвер-
ждающих в соответствии с нор-
мативными правовыми актами 
Российской Федерации по бух-
галтерскому учету и отчетности, 
основания для получения нало-
гового инвестиционного креди-
та». 

  Учтено ча-
стично 

В абзаце третьем части 6 статьи 
2  проекта закона слова «, и 
иными документами бухгал-
терской (финансовой) отчетно-
сти, подтверждающими соот-
ветствие основных средств 
требованиям, установленным 
частью 1 настоящей статьи» 
заменены словами «, и иными 
документами, подтверждаю-
щими соответствие основных 
средств положениям, установ-
ленным частью 1 настоящей 
статьи». 

  4. Абзац четвертый пункта 6 
статьи 2 законопроекта, преду-
сматривающий, что заинтересо-
ванное лицо должно подтвер-
дить основания для предостав-
ления ему  
налогового кредита  «справкой 
налогового органа об отсутствии 

Нарочно 10.12.2015 Учено По тексту абзац четвертый ча-
сти 6 статьи 2 законопроекта 
после слов «о налогах и сбо-
рах» дополнен словами  
«по состоянию на 1 число ме-
сяца, в котором подано заявле-
ние о предоставлении инвести-
ционного налогового кредита». 



у заинтересованного лица за-
долженности по уплате налогов, 
сборов, пеней и штрафов за 
нарушение законодательства 
РФ». Данный пункт законопро-
екта не устанавливает на какую 
дату должна быть предоставлена 
данная справка.   

  5. С позиции участника публич-
ных консультаций формирова-
ние перечня документов, кото-
рыми должны быть подтвержде-
ны основания получения заинте-
ресованным лицом инвестици-
онного налогового кредита, не 
относится к полномочиям субъ-
екта Российской Федерации. 

Нарочно 10.12.2015 Отклонено  Часть 6 статьи 2 законопроекта 
устанавливает в соответствии 
со статьей 67 НК РФ условия 
предоставления организациям 
инвестиционного налогового 
кредита по налогу на прибыль 
организаций (в части суммы 
налога, подлежащей зачисле-
нию в областной бюджет) и по 
региональным налогам. В част-
ности одним из условий явля-
ется предоставление докумен-
тов, подтверждающих наличие 
у заинтересованного лица ос-
нований для предоставления 
инвестиционного налогового 
кредита. 
 

  Статья 1 законопроекта закреп-
ляет предоставление инвестици-
онного налогового кредита «ор-
ганизациям». Статья 2 законо-
проекта предусматривает, что 
инвестиционный налоговый 
кредит предоставляется «лицу, 
претендующим на предоставле-
ние инвестиционного налогового 
кредита (далее -

  Учтено  В абзаце втором части 1статьи 
2 законопроекта слова «лицом, 
претендующим на предостав-
ление инвестиционного нало-
гового кредита (далее - заинте-
ресованное лицо), реализую-
щим» заменено словами «орга-
низацией, претендующей на 
предоставление инвестицион-
ного налогового кредита (далее 



заинтересованное лицо)».Текст 
законопроекта необходимо при-
вести к единообразию. 

- заинтересованное лицо), реа-
лизующей». 

3 Начальник аналитическо-
го отдела Торгово-
промышленной палаты 
Саратовской области 
А.Я. Влащевский 
 

1. С позиции участника публич-
ных консультаций статья 1 зако-
нопроекта должна содержать 
следующие положения: «Насто-
ящий  Закон Саратовской обла-
сти в соответствии со статьей 67 
части первой Налогового кодек-
са Российской Федерации, уста-
навливает иные, чем установле-
ны Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации, основания и 
условия предоставления органи-
зациям инвестиционного нало-
гового кредита  по налогу на 
прибыль организаций  (в части 
суммы налога, подлежащей за-
числению в областной бюджет) 
и по региональным налогам (да-
лее – инвестиционный налого-
вый кредит), включая  сроки 
действия инвестиционного нало-
гового кредита и ставки процен-
тов на сумму кредита, а также 
график погашения по каждому 
налогу. 

По электронной 
почте  

08.12.2015 Отклонено  Статья 1 законопроекта не мо-
жет быть дополнена словами «, 
а также график погашения по 
каждому кредиту», в виду того, 
что предмет регулирования за-
конопроекта определен пунк-
том 7 статьи 67 НК РФ. Ука-
занной нормой  предусмотрено, 
что законами субъектов Рос-
сийской Федерации по налогу 
на прибыль организаций (в ча-
сти суммы такого налога, под-
лежащей зачислению в бюдже-
ты субъектов Российской Фе-
дерации) и по региональным 
налогам, нормативными право-
выми актами представительных 
органов муниципальных обра-
зований по местным налогам 
могут быть установлены иные 
основания и условия предо-
ставления инвестиционного 
налогового кредита, включая 
сроки действия инвестицион-
ного налогового кредита и 
ставки процентов на сумму 
кредита. 
 

  2. С позиции участника публич-
ных консультаций законопроект 
должен содержать условия до-
срочного расторжения соглаше-
ния по инвестиционному нало-

По электронной 
почте  

08.12.2015 Отклонено  В соответствии с пунктами 7 и 
8 статьи 68 НК РФ действие 
договора об инвестиционном 
налоговом кредите может быть 
досрочно прекращено по со-



говому кредиту по основания, 
аналогичным содержащимся в 
части 2 статьи 2 представленно-
го проекта Закона. 

глашению сторон или по реше-
нию суда. 
Если в течение срока действия 
договора об инвестиционном 
налоговом кредите заключив-
шая его организация нарушит 
предусмотренные договором 
условия реализации либо пере-
дачи во владение, пользование 
или распоряжение другим ли-
цам оборудования или иного 
имущества, приобретение ко-
торого явилось основанием 
предоставления инвестицион-
ного налогового кредита, эта 
организация в течение одного 
месяца со дня расторжения до-
говора об инвестиционном 
налоговом кредите обязана 
уплатить все неуплаченные ра-
нее в соответствии с договором 
суммы налога, а также соответ-
ствующие пени и проценты на 
неуплаченные суммы налога, 
начисленные за каждый кален-
дарный день действия договора 
об инвестиционном налоговом 
кредите исходя из ставки ре-
финансирования Центрального 
банка Российской Федерации, 
действовавшей за период от 
заключения до расторжения 
указанного договора. 

  3. С позиции участника публич-
ных консультаций законопроект 
должен содержать указания, что 
инвестиционный налоговый 

По электронной 
почте  

08.12.2015 Отклонено Нормы статей 66 и 67 НК РФ 
имеют прямое действие и рас-
пространяются на правоотно-
шения, регулируемые законо-



кредит предоставляется на осно-
вании соглашения с уполномо-
ченным исполнительным орга-
ном власти, по согласованию с 
региональным представитель-
ством ФНС. 

проектом. Пунктом 4 статьи 67 
НК РФ установлено, что инве-
стиционный налоговый кредит 
оформляется договором. Фор-
ма договора устанавливается 
уполномоченным органом. 

 
 
 
Министр экономического развития  
и инвестиционной политики Саратовской области            В.А. Пожаров  
 
 
 
 
21.12.2015 г. 


